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ECONOMIE

Aeroportul Cluj, 
noi zboruri low-cost 
spre Istanbul
Aeroportul Internaţional Cluj anunţă noi zbo-
ruri directe spre Istanbul începând cu sezonul 
de vară, respectiv din 20 mai.  Pagina 5

ADMINISTRAŢIE

„Insule ecologice” 
digitalizate la Cluj-Napoca
Un nou sistem modern de colectare selec-
tivă a deşeurilor: 55 de insule ecologice 
pentru asociaţiile de proprietari. Pagina 4

ACTUALITATE

Din vară, facturile 
la energie electrică cresc
Autorităţile nu exclud posibilitatea ca facturile 
la energie să crească, dar spun că majorările nu 
ar trebui să fi e unele semnifi cative.  Pagina 2

EDUCAŢIE

Generaţia „experiment” 
Elevii de a XII-a sunt primii care au făcut cla-
sa pregătitoare, nu au avut manuale la timp 
şi nici profesori formaţi.  Pagina 6

SĂNĂTATE

România, în top 
la probleme 
de sănătate orală
2 din 10 români nu s-au spălat niciodată pe 
dinţi, iar jumătate dintre adulţi se spală pe 
dinţi o dată pe zi sau deloc.  Pagina 2
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Un document secret de la Pentagon arată cine e inamicul numărul 1 al SUA
Secretarul american al Apărării, Pete 

Hegseth, a trimis un document secret în ca-

drul Pentagonului, în care sunt stabilite prio-

rităţile departamentului militar, şi care suge-

rează că China ar trebui să fi e considerată prin-

cipala ameninţare a Statelor Unite, relatează 

The Washington Post. În acelaşi document se 

arată că izolarea Rusiei ar trebui lăsată în ma-

re parte pe seama aliaţilor europeni.

Documentul clasifi cat, văzut de publica-

ţia americană, este o orientare strategică in-

terimară pentru apărarea naţională care a fost 

distribuită Pentagonului la mijlocul lunii mar-

tie şi stabileşte un sistem de priorităţi pentru 

ofi cialii superiori ai departamentului.

În document, Hegseth numeşte China 

„singura ameninţare pe care departamen-

tul se concentrează”, iar „singurul scena-

riu” de război luat în considerare este ace-

la în care Beijingul ar invada Taiwanul şi 

Statele Unite ale Americii ar fi  nevoite să 

„apere patria americană”.

În planurile Pentagonului privind pregă-

tirile pentru un posibil război de scară lar-

gă este luat în considerare doar Beijingul, 

în timp ce ameninţarea din partea Mosco-

vei ar rămâne în mare parte la aliaţii euro-

peni, mai arată documentul. De asemenea, 

SUA va face presiuni asupra aliaţilor din 

Europa, Orientul Mijlociu şi Asia de Est să 

cheltuiască mai mult pentru apărare şi să-şi 

asume un rol major de descurajare împo-

triva ameninţărilor din partea Rusiei, Co-

reei de Nord şi Iranului.

Reorientarea către China include o prezen-

ţă sporită a trupelor americane în regiune, 

precum şi un accent mai mare pe bombele 

care distrug ţinte fortifi cate şi subterane.

Documentul prevede, de asemenea, pro-

tecţia Statelor Unite împotriva ameninţări-

lor din „străinătatea apropiată”, inclusiv 

Groenlanda şi Canalul Panama. În plus, do-

cumentul solicită armatei să joace un rol 

mai direct în combaterea migraţiei ilegale 

şi a trafi cului de droguri.

Miting pentru susținerea lui Crin Antonescu la Cluj-Napoca
Mii de persoane s-au strâns, sâmbătă, în Piața Unirii, pentru a participa la un miting de susținere a candidatului 
la alegerile prezidențiale Crin Antonescu. „Avem nevoie de un președinte responsabil pentru România. 
Calea europeană este calea spre modernizarea țării”, a declarat primarul Emil Boc. Pagina 3

30 de ani de așteptare, un nou început
Start pentru viitor!pentru viitor!
Alin Tișe a dat startul lucrărilor în teren la Spitalul Pediatric Monobloc. „Este vorba de viitorul copiilor noștri, 
investim în acest spital pentru ca mâine să fie mai bine decât azi. De astăzi, Clujul intră într-o altă paradigmă 
în ceea ce privește sistemul medical”, spune președintele Consiliului Județean.  Pagina 4

Muzică și natură. Electric Castle 
creează păduri, nu doar amintiri.

Electric Castle reafirmă angajamentul față de mediu printr-o nouă ediție a inițiativei de împădurire. Cu fiecare copac plantat, EC Village 
se transformă într-un spațiu tot mai prietenos cu natura, oferind participanților o experiență unică în mijlocul unei păduri urbane.  Pagina 5



Fo
to

: 
P

e
xe

ls
.c

o
m

Fo
to

: 
m

o
n

it
o

ru
lc

j.
ro

2 ACTUALITATE monitorulcj.ro | luni, 31 martie 2025

Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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În România, 48,2% dintre 

copiii cu vârste între 1 şi 9 

ani prezintă carii dentare 

netratate, iar incidenţa can-

cerului oral plasează ţara 

noastră pe locul 5 în 

Europa. Aceste date sublini-

ază necesitatea unor progra-

me de prevenţie şi conştien-

tizare la nivel naţional.

Potrivit unui studiu pre-

zentat de Colegiul Medicilor 

Stomatologi, 2 din 10 români 

nu s-au spălat niciodată pe 

dinţi, iar jumătate dintre adulţi 

se spală pe dinţi o dată pe zi 

sau deloc.

Bolile orale sunt cele mai 

frecvente afecţiuni din rândul 

tuturor bolilor care afectează 

omenirea, reprezentând o pro-

blemă semnifi cativă de sănă-

tate publică. Numărul estimat 

de cazuri de boli orale la ni-

vel mondial depăşeşte cu apro-

ximativ un miliard totalul ca-

zurilor celor 5 principale bo-

li netransmisibile (tulburări 

mintale, boli cardiovasculare, 

diabet, boli respiratorii croni-

ce şi cancer) la un loc.

Românii şi mai ales tine-

rii se confruntă cu afecţiuni 

bucale. Afecţiunile cavităţii 

bucale cuprind în principal 

cariile dentare, boala paro-

dontală, gingivitele, pierde-

rea dinţilor (edentaţie), can-

cerul bucal, traumatismele 

oro-dentare. Cele trei afecţi-

uni orale care afectează cel 

mai mult sănătatea genera-

lă şi calitatea vieţii oameni-

lor sunt cariile, bolile seve-

re ale gingiilor şi pierderea 

severă a dinţilor.

Cristian Dinu, decanul Fa-

cultăţii de Medicină Dentară, 

a transmis că parodontita are 

implicaţii profunde în sănăta-

tea generală.

„Bolile cardiovasculare 

sunt legate de bacteriamia in-

dusă de boala paradontală, 

apoi diabetul, bolile reuma-

tologice, Alzheimer. Sunt mul-

tiple implicaţii generale date 

de paradontită. Se pot dez-

volta alte afecţiuni care pot 

pune viaţa în pericol, pot du-

ce la afecţiuni care duc la 

probleme complicate”, a 

transmis Cristian Dinu.

În cadrul unei conferinţe de 

presă organizate la UMF Cluj, 

prodecanul Facultăţii de Medi-

cină Dentară, Ondine Lucaciu, 

a declarat că sănătatea orală 

este o valoare pentru cetăţean.

La nivel mondial, 3,5 mi-

liarde de persoane suferă de 

afecţiuni orale, iar peste 50% 

dintre europeni sunt afectaţi 

de parodontită.

Universitatea de Medicină 

şi Farmacie (UMFIH) „Iuliu 

Haţieganu” Cluj-Napoca a de-

rulat, în martie, campania „Cu 

un zâmbet mai aproape de să-

nătate!” care prevede promo-

varea educaţiei pentru sănă-

tate orală în rândul copiilor 

de grădiniţă şi a elevilor şi 

acordarea de consultaţii sto-

matologice gratuite.

România – în top la probleme de sănătate orală

Cristian Mihail - decan al Facultății de Medicină Dentară din cadrul 
UMF Cluj, Ondine Lucaciu - prodecan al Facultății de Medicină Dentară 
din cadrul UMF Cluj, Sandu Petru - Institutul Național 
de Sănătate Publică și Bogdan Culic - Colegiul Medicilor Stomatologi Cluj

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Energiei, 

Sebastian Burduja, le reco-

mandă consumatorilor 

români de energie electrică 

să intre pe portalul 

Autorităţii Naţionale de 

Reglementare în domeniul 

Energiei (ANRE) şi să alea-

gă de acolo companiile cu 

cele mai bune preţuri. 

Sebastian Burduja a expli-

cat că preţul plafonat la ener-

gie este valabil până la 1 iu-

lie, arătând că, după această 

dată, facturile nu ar trebui 

majorate în mod semnifi cativ 

pentru consumatorii casnici.

Sebastian Burduja a amin-

tit că printr-o ordonanţă adop-

tată de Guvern în urmă cu câ-

teva săptămâni plafonarea pre-

ţului la energie electrică a fost 

prelungită pentru trei luni de 

zile, până la 1 iulie, şi la gaz 

pentru un an.

Burduja: Comparați 
ofertele ANRE

„Dacă intraţi pe ANRE, pe 

comparatorul de preţuri şi 

chiar îi rog pe toţi românii să 

o facă şi să-şi aleagă cea mai 

bună ofertă, sigur o să găsiţi 

o ofertă în jur de un leu. Ea 

e de la o companie din por-

tofoliul nostru, nu vreau să-i 

fac acum reclamă, dar e o 

companie cu capital majori-

tar de stat, listată recent, un 

mare succes, şi care a ajutat 

şi să calmeze această piaţă a 

furnizării, că vine cu oferte 

foarte bune. Sigur, nu e 0,68, 

cât este cel mai mic plafon 

pentru consum. Dar nu e nici 

1,7, nici măcar 1,6, deci e 

un preţ, să spunem, destul 

de competitiv pentru piaţa 

actuală. Acum, până la 1 iu-

lie se pot întâmpla multe, nu 

ştiu, se rezolvă confl ictul din 

Ucraina, poate e un scena-

riu optimist, şi atunci Ucrai-

na s-ar putea să redevină ex-

portator către regiunea noas-

tră, s-a mai întâmplat acest 

fenomen”, a afi rmat Sebasti-

an Burduja, vineri seară, la 

Antena 3.

Ministrul nu a exclus po-

sibilitatea ca facturile la ener-

gie să crească de la jumăta-

tea anului, dar a spus că ma-

jorările nu ar trebui să fi e u-

nele semnifi cative.

„Dacă nu se întâmplă alte 

lucruri bune, e posibil să plă-

tim ceva mai mult. Noi spe-

răm să nu ajungem în scena-

riul ăsta şi chiar dacă ajun-

gem, pentru consumatorii vul-

nerabili, deci în sărăcie ener-

getică, avem în ordonanţă, că 

până la 15 iunie vom avea un 

mecanism şi vor primi acel 

card de energie sau voucher 

şi va compensa din eventua-

la creştere. Dacă eu am un 

consum mic, de sub 100 kWh 

pe lună, am acel plafon de 

0,68, deci pe mine mă costă 

pe lună undeva la 40 de lei 

curentul. Atât mă costă în mo-

mentul ăsta. Dacă nu sunt 

vulnerabil, pe noile preţuri, 

de exemplu pe oferta pe care 

vă spuneam, o să mă coste în 

jur de 60 de lei. Pare rezona-

bil, adică totuşi pentru a plă-

ti factura la curent pe lună, 

pare rezonabil dacă nu sunt 

un consumator în sărăcie ener-

getică vulnerabil. Dacă am un 

consum astăzi de peste 300 

kWh pe lună, am prin lege un 

plafon de 1,3 lei per kWh. 

Deci e posibil să văd chiar o 

mică ieftinire în facturi, nu 

semnifi cativă, dar nu va fi  un 

dezastru. Dacă sunt undeva 

între pe la 250 de kWh pe lu-

nă sau 280 de kWh pe lună, 

da, o să fi e o mică creştere, 

dar, încă o dată, eu cred că 

pentru românii care au 

într-adevăr probleme cu pla-

ta facturilor va exista catego-

ric acest mecanism de sprijin, 

e prevăzut în ordonanţă. Pen-

tru ceilalţi poate va fi  ceva în 

plus, dar n-ar trebui să fi e o 

povară atât de mare”, a adă-

ugat Burduja.

Din această vară, facturile 
la energie electrică vor creşte
Autorităţile recomandă consumatorilor să aleagă ofertele cele mai 
bune dintre cele publicate pe portalul web al ANRE

Din această vară, facturile la energie electrică vor creşte
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OPINIE

„Crin Antonescu – întreabă-i pe politicieni 
astăzi, la Cluj-Napoca, câți dintre 
ei au intrat ultima data într-o fabrică, 
într-o uzină, într-un combinat”

Dragoş Damian

Crin Antonescu, mai mult 

ca sigur că cercul interior de 

sfetnici de lângă tine au să-

ți spună să nu mai iei in se-

rios, că sunt un moș comu-

nist care a luat-o razna și 

tot vorbește ca o flașnetă 

stricată despre fabrici, uzi-

ne și combinate.

Că totul este în regulă de 

fapt, economia merge bine 

din industria de importuri, din industria de imobiliare 

și din industria de divertisment. 

Că vor veni inteligența artificială, digitalizarea și au-

tomatizarea și ne vor salva, nu vor mai trebui fabrici, 

uzine și combinate.

Că atunci când, eventual, economia nu merge bine, 

asta se întâmplă datorită ”contextului global”, a Chi-

nei și Indiei care sunt fabricile lumii și a lui Donald 

Trump & Vladimir Putin care vor să împartă mapamon-

dul. Și, pentru ca suntem pro-europeni, să subliniem 

că sub nici o formă Uniunea Europeană nu are vreo le-

gătura cu evoluția slabă a economiei.

Așa o fi, cine sunt eu să-ți dau sfaturi când ai un 

cerc interior de sfetnici lângă tine. Dar dacă tot ești la 

întâlniri prin teritoriu întreabă-i te rog pe politicienii 

pe care îi întâlnești care este ultima data când au in-

trat într-o fabrică, uzină sau combinat? Când au pus 

umărul la construcția unei fabrici, uzine sau unui com-

binat? Când s-au întâlnit ultima oară cu șefi de fabrici, 

uzine și combinate să-i întrebe ce probleme au?

„Ce probleme sunt”

Îți spun eu ce probleme sunt. 

Aproape nici o șansă în fața importurilor, care be-

neficiază de subvenții ale costurilor de producție. 

Dificultăți în finanțarea operațiunilor și în recupe-

rarea creanțelor, ceea ce înseamnă deseori umilință în 

fața creditorilor și debitorilor. 

Deficitul forței de muncă specializate și calificate 

este infernal, prea puține companii lucrează cu licee 

și facultăți în învățământ dual, iar absolvenții specializați 

și calificați sunt furați de companiile care nu dau doi 

bani, la propriu, pe învățământul dual. 

Amenințarea creșterii prețurilor la energie plutește 

în aer, în timp de Sebastian Burduja este înjurat de 

unii și alții, produsele importate au subvenții masive 

la energie. 

Criminalitatea fiscala -  oriunde te uiți mustește de 

evaziune fiscala și munca la negru – este cel mai groaz-

nic competitor al fabricilor, uzinelor și combinatelor 

din România. 

Și așa mai departe. Obținerea de autorizări și certi-

ficate este o aventura fără termene, aprovizionarea cu 

materii prime, materiale și echipamente industriale du-

rează luni, daca nu chiar ani de zile, intrarea pe cana-

lele comerciale este sport sângeros – ai întrebat, Crin 

Antonescu, un producător mic din România ce trebu-

ie să îndure ca să intre pe canalele comerciale?

Când cercul interior de sfetnici de lângă tine va înțelege 

și îți va spune că trebuie să ne industrializam, că avem 

nevoie de fabrici, uzine si combinate de mâncare, chi-

mie, energie și apărare, atunci am sa tac din gură.

Apropo, Crin Antonescu, fără nici o legătură cu ce-

le de mai sus sau, cine știe, cu vreo legătură, ieri, la 

legume-fructe, erau la vânzare struguri din Peru...

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 
Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului 

Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Alături de Crin Antonescu 

au mai participat vicepre-

mierul Cătălin Predoiu, 

preşedintele PNL, Kelemen 

Hunor, preşedintele UDMR, 

Sorin Grindeanu, 

ministrul Transporturilor 

şi Infrastructurii, Emil Boc, 

primarul municipiului 

Cluj-Napoca şi Alin Tişe, 

preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj, precum 

şi alţi lideri importanţi 

regionali şi locali.

Primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, a de-

clarat că în Piaţa Unirii au fost 

prezenţi 20.000 de persoane.

„Să nu uitaţi că sunteţi în-

vingători. Voi aţi câştigat în-

crederea românilor. Trebuie să 

vă comportaţi ca nişte învin-

gători. Odată cu bătălia câşti-

gată la nivel local, mai urmea-

ză o bătălie. Bătălia noastră 

nu se opreşte până când Crin 

Antonescu nu va fi  preşedin-

te. Avem nevoie de un preşe-

dinte responsabil pentru Ro-

mânia. Doar împreună în Eu-

ropa putem reuşi. Izolaţionis-

mul este calea pentru a pier-

de locuri de muncă şi de a pu-

ne în pericol securitatea ţării. 

Avem nevoie de un preşedin-

te care să ne asigure viitorul. 

Calea europeană este calea 

spre modernizarea ţării”, a de-

clarat primarul Emil Boc.

Crin Antonescu: 
„Sunt singurul sigur 
de turul doi”

Crin Antonescu, candida-

tul Alianţei „România Înain-

te” la alegerile prezidenţiale, 

a declarat sâmbătă, la Cluj, 

că sprijinul oferit de PSD es-

te „impecabil”. Totodată, el 

susţine că este singurul can-

didat sigur de califi carea în 

turul al doilea al alegerilor.

„Susţinerea mea de către 

conducerea PSD, conducerea 

centrală şi conducerile judeţe-

ne, a fost până în prezent im-

pecabilă, din punctul meu de 

vedere. Preşedintele PSD, pre-

mierul Marcel Ciolacu, a făcut 

de două săptămâni, aproape 

în fi ecare zi, declaraţii nete, 

tranşante şi a fost alături de 

mine la Târgovişte, la Sucea-

va, în Prahova. În plus, aş vrea 

să precizez faptul că, pentru 

mine, prezenţa lui Dîncu este 

întru totul emblematică pen-

tru PSD şi pe mine mă ono-

rează”, a spus Crin Antonescu, 

într-o conferinţă de presă.

De asemenea, Crin Anto-

nescu, a susţinut că este sin-

gurul candidat care este sigur 

că va intra în turul al doilea 

al alegerilor prezidenţiale. „Tot 

ce pot să spun este că, după 

părerea mea, nimeni, în acest 

moment, în afară de mine, nu 

e sigur că intră în turul doi”, 

a spus Crin Antonescu.

Alin Tişe: „Pentru 
mine nu există locul 2”

Preşedintele Consiliului Ju-

deţean Cluj, Alin Tişe, a trans-

mis un mesaj politic tranşant 

legat de alegerile prezidenţi-

ale şi de candidatul coaliţiei 

guvernamentale, Crin Anto-

nescu. Alin Tişe, preşedinte-

le Consiliului Judeţean Cluj, 

este încrezător că forţa celor 

trei mari partide din coaliţia 

de guvernare, PSD, PNL şi 

UDMR îl vor propulsa pe Crin 

Antonescu să devină viitorul 

preşedinte al României.

„Alegerile acestea nu sunt 

despre partide politice. Eu am 

tot vorbit despre reformarea 

clasei politice, dar care nu a-

re legătură cu ceea ce discu-

tăm astăzi. Alegerile pentru 

preşedinţia unei ţări sunt cu 

totul altceva. Candidatul pe 

care partidele l-au asumat es-

te Crin Antonescu. Reforma 

politică nu are legătură cu 

acest candidat. Eu cred că ce-

le trei partide care îl susţin pe 

Antonescu nu trebuie să aibă 

decât soluţia victoriei din pri-

mul tur. Pentru cele trei par-

tide nu există locul 2 în turul 

unu. Cred că cele trei partide 

au forţa şi puterea să-şi sus-

ţină candidatul. Pentru mine 

personal nu există locul 2. Tu-

rul unu este esenţial şi pen-

tru noi locul 1 este esenţial”, 

a declarat Alin Tişe.

Crin Antonescu, miting 
la Cluj-Napoca. 20.000 
de persoane în Piaţa Unirii.
Mii de persoane s-au adunat, sâmbătă, în Piața Unirii, la un miting 
de susținere pentru candidatul coaliției la prezidențiale, Crin Antonescu

Cătălin Predoiu, președintele interimar al PNL, Crin Antonescu, candidatul 
Alianţei „România Înainte”, Emil Boc, primarul municipiului Cluj-Napoca, 
Kelemen Hunor, preşedintele UDMR și europarlamentarul Vasile Dîncu

Susținătorii lui Crin Antonescu, prezenți în Piața Unirii

OVIDIU CÎMPEAN | 
deputat PNL de Cluj

„Am fost prezent 
în Piața Unirii, alături 
de mii de oameni care 
susțin candidaturalui Crin 
Antonescu la președinția 
României. Avem nevoie 
de un lider care să aducă 
echilibru, curaj și respect 
pentru valorile 
democratice. Crin 
Antonescu este acel lider. 
Este esențial ca România 
să fi e condusă de o 
coaliție guvernamentală 
stabilă, cu o majoritate 
pro-europeană în 
Parlament, care să 
colaboreze efi cient 
cu președintele României. 
Doar printr-un parteneriat 
solid între instituțiile 
statului putem construi 
politici publice coerente, 
atrage investiții și susține 
dezvoltarea durabilă a 
orașelor noastre, inclusiv 
a Clujului”.

KELEMEN HUNOR | președinte UDMR

„Şi electoratul nostru îl va vota pe Crin 
Antonescu. Şi pot să vă asigur de acest 
lucru. Nici nu au de ales pe cine să 
voteze. Este cel mai bun candidat 
pentru România, pentru comunitatea 
maghiară, respectă comunitatea 
maghiară, respectă toate comunităţile. 

Domnul Antonescu vine şi dintr-o zonă 
unde trăiesc mai multe minorităţi 
împreună cu majoritatea românească, 
înţelege problemele lor şi, din acest 
punct de vedere, am o grămoadă 
de argumente pentru a-l susţine 
pe domnul Antonescu”.

MIRCEA ABRUDEAN | președinte interimar al Senatului

„Ardelenii susţin #RomâniaÎnainte! Cu 
toţii ştim că votul din luna mai va 
infl uenţa viitorul României pentru 
următorii cinci ani. Alegerea este clară: 
avem nevoie de un lider care respectă 
instituţiile statului, partenerii strategici 
şi, mai ales, fi ecare român. Singurul 
capabil să unească, să construiască 

solid şi să conducă România cu 
responsabilitate este Crin Antonescu. 
M-am bucurat să fi u la Cluj, alături de 
Cătălin Predoiu – viceprim-ministru şi 
preşedinte al PNL, Emil Boc- primarul 
municipiului Cluj-Napoca, dar şi mulţi 
alţi lideri locali. România are nevoie de 
viziune, stabilitate şi unitate”.
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Paula COPACIU
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Vineri, 28 martie, au fost 

puse în funcţiune primele 

55 de „insule ecologice” 

digitalizate, parte a unui 

proiect amplu de gestionare 

inteligentă a deşeurilor. 

Este vorba despre un sistem 

modern de colectare selecti-

vă a deşeurilor.

Aceste insule ecologice sunt 

o parte importantă a unui pro-

iect fi nanţat prin Planul Na-

ţional de Redresare şi Rezili-

enţă (PNRR), care vizează in-

stalarea a 350 de unităţi de 

colectare selectivă pe întreg 

teritoriul oraşului (245 vor fi  

amplasate în 2025). Valoarea 

totală a fi nanţării nerambur-

sabile este de 18.694.100 lei, 

echivalentul a 3.800.000 eu-

ro, la care se adaugă TVA afe-

rent cheltuielilor eligibile în 

valoare de 3.551.879,00 lei.

Cluj-Napoca va benefi cia 

de două tipuri principale de 

insule ecologice supraterane:

¤ Tip 1: unităţi supraterane 

încasetate, fi ecare fi ind dota-

tă cu 5 containere de 1,1 me-

tri cubi.

¤ Tip 2: unităţi supraterane 

compuse din cinci containe-

re individuale cu sistem de 

golire în partea inferioară.

Emil Boc: „Sunt mult 
mai curate, sunt 
ecologice, sunt digitale”

Potrivit primarului Emil 

Boc, 55 de insule din cele 

245 au fost deja amplasate 

pe diferite străzi din Cluj-Na-

poca. Aceste insule au 5 frac-

ţii de colectare selectivă a 

deşeurilor, 2 noi decât pâ-

nă în prezent: biodegrada-

bil (Se pot arunca legume, 

cereale, pâine, plante, coji 

de ouă etc. Nu se poate arun-

ca aici carne) şi residual (Se 

pot arunca reziduri de la 

animale de case, conţinut 

sac aspirator, scutece, mu-

curi ţigară, etc. Nu se arun-

că deşeuri medicale, pericu-

loase, pământ etc.).

Totodată, clujenii vor pri-

mi şi un pliant care să expli-

ce cum se face colectarea se-

lectivă a gunoiului menajer.

„Suntem pe strada Iugos-

laviei, unde am pus în apli-

care unul dintre primele punc-

te gospodăreşti ecologice şi 

digitale, cum se numesc în 

termenii ştiinţifi ci insule eco-

logice digitalizate. Adică sunt 

varianta modernă a puncte-

lor gospodăreşti vechi. Sunt 

mult mai curate, sunt ecolo-

gice, sunt digitale şi putem să 

ţinem o evidenţă mai clară a 

modului în care colectăm se-

lectiv şi depunem deşeurile. 

Deci e una din primele loca-

ţii din Cluj şi fac precizarea 

că în acest moment am am-

plasat în Cluj-Napoca, 55 de 

insule digitalizate pe 5 frac-

ţii, aşa cum le vedeţi aici. Re-

zidual, biodegradabil, plastic 

metal, hârtie carton şi sticlă. 

În 55 de locaţii din oraş se 

afl ă astăzi. Vom amplasa 245 

anul acesta şi până la mijlo-

cul anului viitor 350 şi alte 

modele, altele decât cele exis-

tente astăzi”, a declarat pri-

marul Emil Boc.

Acces doar 
pe bază de cartelă

Pentru fi ecare insulă ecolo-

gică digitalizată va fi  asigurat 

un număr de 200 de cartele de 

acces. Cei care pierd cartela 

pot să obţină una noua, con-

tra cost, de la primărie.

„Cum se procedează? Pri-

ma dată ai cartela aceasta, pe 

care, repet, fi ecare familie o 

primeşte. Apeşi butonul acces, 

apropii cardul de accese şi în 

acest moment poţi accese scu-

ba pentru a putea să introduci 

aici, aşa cum am precizat, de-

şeul biodegradabil despre ca-

re am vorbit. Aici l-ai introdus, 

ai închis scuba şi în acest mo-

ment s-a închis şi gata. Nu mai 

poate fi  deschis de către tineri 

dacă utilizezi cartela sau de 

către următorul utilizator. Se-

curizat, nimeni nu poate să in-

tre în gunoaie. Totul este, re-

pet, frumos şi curat (…) Dragi 

clujeni, pe această cale, aşa 

cum am spus, să intrăm şi noi 

în rând cu lumea bună. Ştiu 

că va fi  greu la început, va fi  

un pic inconfortabil. Mi-am 

uitat cartela, am plecat cu gu-

noi, mă duc înapoi acasă, 

îmi iau cartela. Dacă am ui-

tat cartela, iau telefonul, nu 

mă descurc la început, cum 

nu m-am descurcat nicioda-

tă de prima dată, dar la a 

doua vă asigur că vă descur-

caţi şi funcţionează. Trebu-

ie să aveţi încredere, trebu-

ie să aveţi răbdare, ca orice 

proces nou cere un pic de în-

ţelegere, dar face diferenţa”, a 

adăugat edilul.

În aprilie 2023, Municipiul 

Cluj-Napoca aproba documen-

taţia pentru fi nanţarea a 80 

de insule ecologice supratera-

ne digitalizate pentru deşeuri. 

Proiectul este în valoare de 

1.120.000 euro.

Primele „insule ecologice” digitalizate, funcţionale la Cluj-Napoca. 
Emil Boc: „Intrăm şi noi în rând cu lumea bună”.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Alin Tişe a dat startul lucră-

rilor în teren la Spitalul 

Pediatric Monobloc, primul 

spital realizat de la zero 

în ultimii 30 de ani. 

„Investim pentru ca toţi 

copiii să benefi cieze 

de servicii medicale perfor-

mante”, spune preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj.

În conferinţa de presă sus-

ţinută cu prilejul începerii lu-

crărilor, preşedintele Consiliu-

lui Judeţean Cluj, Alin Tişe, a 

subliniat că, prin realizarea u-

nei infrastructuri medicale pe-

diatrice moderne, Clujul îşi con-

fi rmă statutul de centru medi-

cal universitar de excepţie.

„Începerea lucrărilor la Spi-

talul Pediatric Monobloc repre-

zintă un moment important 

pentru comunitatea clujeană şi 

pentru sistemul medical din 

România şi, de ce nu, pentru 

această parte a Europei.

Tişe: Realizăm un Spital 
Pediatric unic în România

Şi în ceea ce priveşte infra-

structura medicală, Clujul con-

struieşte un spital unic în Ro-

mânia. Este vorba de viitorul 

copiilor noştri, investim în 

acest spital pentru ca mâine 

să fi e mai bine decât azi. In-

vestim pentru ca în perspec-

tivă, toţi copiii să benefi cieze 

de servicii medicale perfor-

mante. De astăzi, Clujul intră 

într-o altă paradigmă în ceea 

ce priveşte sistemul medical”, 

a declarat Alin Tişe.

Spitalul pediatric va deservi 

circa 50.000 de copii/an la ni-

vel naţional. Spitalul Clinic de 

Urgenţă pentru Copii, realizat 

în sistem monobloc, va dispu-

ne de 506 paturi pentru spitali-

zare continuă, 51 de paturi pen-

tru spitalizarea de zi şi 30 de 

paturi aferente serviciului ATI.

„Prin această investiţie, sis-

temul medical clujean îşi con-

fi rmă statutul de centru uni-

versitar şi medical, iar prin 

faptul că va deservi întreaga 

regiune, acest spital va fi  u-

nic în zona noastră.

Proiectul reprezintă rezulta-

tul unei munci de câţiva ani a 

colegilor noştri, iar pentru că 

de-a lungul timpului nu am re-

nunţat, am ajuns astăzi la acest 

moment însemnat când înce-

pem efectiv lucrările în teren.

Guvernul şi Ministerul Să-

nătăţii, dacă tot au spitale ca-

re nu pot fi  fi nanţate, dacă pen-

tru anumite spitale nici nu au 

fost încheiate licitaţiile de exe-

cuţie, au la Cluj două proiec-

te importane care abia aşteap-

tă fi nanţarea: Spitalul Pedia-

tric Monobloc şi Centrul de 

Transplant, care are licitaţia 

încheiată şi contractorul stabi-

lit. Clujul poate atrage pentru 

aceste două mari obiective câ-

teva zeci de milioane de euro. 

Odată început, proiectul Spi-

talului Pediatric Monobloc nu 

mai poate fi  oprit”, a adăugat 

preşedintele Consiliului Jude-

ţean Cluj, Alin Tişe.

Corp nou pentru o 
maternitate modernă

În perspectivă, Consiliul 

Judeţean Cluj ia în calcul re-

alizarea unui corp de clădire 

pentru o maternitate moder-

nă, adiacentă Spitatului Pedi-

atric Monobloc.

„Acest teren dispune de o 

zonă care, în perspectivă, prin 

PUZ-ul pe care îl avem aici, 

este pregătită şi pentru o ma-

ternitate, care să fi e într-o clă-

dire adiacentă Spitalului Pe-

diatric Monobloc. Dar acest 

proiect poate fi  realizat în per-

spectivă, dacă Ministerul Să-

nătăţii va dori să realizăm aici 

o maternitate modernă. Pro-

iectul nostru vizează şi o a-

semenea maternitate nouă”, 

a explicat Alin Tişe.

Investiţie de 1 miliard de 
lei şi 4 ani pentru 
realizarea lucrărilor

„Este un contract de mare 

importanţă pentru noi, de 

aproximativ 1 miliard de lei. 

Suntem conştienţi că este un 

proiect cu provocări mari, a-

vând o suprafaţă construită 

de 100.000 mp şi trebuie exe-

cutat în 48 de luni, dar noi vă 

asigurăm că această asociere 

este formată din companii ma-

ri, cu o vastă experienţă în 

proiecte complexe şi de an-

vergură, şi vom aborda acest 

proiect cu maximă seriozita-

te, vom depune toate efortu-

rile şi vom construi cu tehno-

logii noi, astfel încât să ne ve-

dem aici după patru ani, la 

inaugurarea acestui spital”, a 

declarat Sorin Greu, reprezen-

tantul companiei BogArt.

Construirea Spitalului Pe-

diatric Monobloc a fost atri-

buită asocierii BOG'ART – 

CCN ALTYAPI YATIRIMLARI 

VE İNŞAAT ANONIM ŞIKRE-

TI – UTI CONSTRUCTION 

AND FACILITY MANAGE-

MENT – DACORUM GRUP – 

D.Z. MEDICALE – TERRA-

TEST GEOTEHNIC S.A., prin 

lider al asocierii BOG’ART 

S.R.L, valoarea acestuia fi ind 

de 970.011.238,95 lei, fără TVA.

După cum a arătat Alin Ti-

şe, Consiliul Judeţean Cluj ur-

măreşte să realizeze aceste 

proiect cu fi nanţare prin Pro-

gramul Operaţional Sănătate, 

iar dacă va fi  necesar, admi-

nistraţia judeţeană poate ape-

la şi la fi nanţarea prin Banca 

Europeană de Investiţii (BEI).

Alin Tişe: „Spitalul Pediatric Monobloc, 
investiţie pentru viitorul copiilor noştri”
Vineri, 28 martie, au început lucrările la Spitalul Pediatric Monobloc, o unitate medicală 
realizată de la zero şi care va oferi servicii pediatrice integrate.

Au început lucrările la Spitalul Pediatric Monobloc Radu Rațiu, vicepreședinte CJ, Alin Tișe, președintele CJ  
și Vakar Istvan, vicepreședinte CJ Cluj
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Electric Castle reafi rmă 

angajamentul faţă de 

mediu printr-o nouă ediţie 

a iniţiativei de împădurire 

din EC Village. Pe 12 apri-

lie, organizatorii festivalu-

lui invită voluntarii să par-

ticipe la plantarea de 

copaci, contribuind astfel la 

crearea unui spaţiu verde 

care va oferi umbră şi pros-

peţime participanţilor.

Acţiunea de împădurire es-

te un pas important în direc-

ţia unui festival mai sustena-

bil, Electric Castle fi ind deja 

recunoscut pentru eforturile 

sale de a reduce impactul a-

supra mediului. Cu fi ecare co-

pac plantat, EC Village se 

transformă într-un spaţiu tot 

mai prietenos cu natura, ofe-

rind participanţilor o experi-

enţă unică în mijlocul unei 

păduri urbane.

„Plantăm mai mulţi co-

paci şi transformăm campin-

gul în cea mai cool pădure 

de la Castel, un loc plin de 

verdeaţă şi zone umbrite de 

care să te poţi bucura pe tot 

parcursul festivalului. Hai la 

Bonţida să plantăm împreu-

nă!”, au transmis organiza-

torii festivalului.

Justin Timberlake, 
Queens of Stone Age, 
printre artiştii 
confi rmaţi la EC2025

Justin Timberlake, Queens 

of Stone Age, Justice, Bicep, 

Netsky, Nghtmre, Shaggy, Sofi  

Tukker, Noga Erez, Neil Fran-

ces, sunt doar câţiva dintre 

artiştii care îşi vor face apari-

ţia la festivalul de la Bonţida.

Superstarul american Jus-

tin Timberlake va aduce, în 

România, un show impeca-

bil şi o face chiar la Electric 

Castle. Este printre cei mai 

bine vânduţi artişti pop din 

istorie, cu peste 54 millioa-

ne de albume şi 63 milioa-

ne de single-uri vândute ca 

artist solo, plus alte 70 de 

milioane de albume ca mem-

bru al NSYNC.

Este un succes construit 

de un artist ce a confi rmat 

nu doar din rolul de inter-

pret, ci şi compozitor şi pro-

ducător pentru alte megas-

taruri. Hit-urile „Selfi sh” şi 

„No Angels” de pe noul al-

bum vor fi  prezentate, live, 

alături de piese ce au stabi-

lit recorduri de audienţă, pre-

cum „Cry Me a River” sau 

„Can’t Stop the Feeling”.

Queens of The Stone Age, 
promisiune respectată

Queens of The Stone Age 

îşi respectă promisiunea de a 

ajunge la Electric Castle, du-

pă o amânare de ultim mo-

ment, în vara acestui an. Jo-

sh Homme, legendarul star 

rock ce conduce trupa încă de 

la înfi inţare, a trecut cu bine 

peste problemele de sănătate 

şi e pregătit să probeze forţa 

stoner rock pe mainstage.

Cu 9 nominalizări la pre-

miile Grammy, Queens of the 

Stone Age este una dintre ce-

le mai bune trupe rock de as-

cultat live, cu o prezenţă sce-

nică impresionantă. O şansă 

unică de a-i vedea, pentru pri-

ma oară în România, la Elec-

tric Castle.

Justice şi Bicep, 
show la Bonţida

Justice, unii dintre cei 

mai respectaţi artişti electro 

ai ultimelor două decade, 

au avut o revenire specta-

culoasă în 2024. La Electric 

Castle îşi vor prezenta show-

ul construit în jurul albu-

mului Hyperdrama, impre-

sionant prin colaborările cu 

Tame Impala, Thundercat şi 

Miguel. Fanii adevăraţi le 

sunt, însă, aproape încă de 

la The Cross, albumul de 

debut ce anunţa întreaga lu-

me că influenţele rock merg 

perfect în muzica electroni-

că, lucru confirmat, ulteri-

or, şi de cele 2 premii 

Grammy pe care Justice le 

are în palmares.

Figuri iconice pentru o în-

treagă generaţie de ravers, 

Bicep aduc la castel cel mai 

ambiţios proiect al carierei 

lor: Chroma, AV/Dj set. Cu 

un show complet ce trece 

prin toate hit-urile lor, du-

blate de o producţie vizuală 

impresionantă, Bicep sunt, 

în acest moment, unul din-

tre cei mai ceruţi artişti din 

zona techno şi acid.

Superstarului reggae 
Shaggy la Electric Castle

Şi, ca toate genurile elec-

tro să-şi aibă reprezentanţii 

de top în line-up, Electric 

Castle anunţă Netsky b2b 

NGHTMRE, combinaţia per-

fectă între dance şi drum and 

bass, Hot Since 82, renumi-

tul producător britanic ce 

creează cele mai inspirate 

set-uri din zona deep house 

şi tech house, şi Sofi  Tukker, 

duo-ul german ce aduce mu-

zica braziliene într-o inter-

pretare house.

Concertul superstarului 

reggae Shaggy va fi  întâlni-

rea perfectă între cei ce fre-

donau It Wasn’t Me în anii 

90 şi tinerii care i-au desco-

perit recent piesele viraliza-

te pe reţelele de socializare. 

În ciuda a zeci de premii şi 

vânzări de milioane de albu-

me, Mr. Boombastic rămâne 

acelaşi artist modest şi ca-

rismatic, dornic să împartă 

energie pozitivă cu publicul 

de la Electric Castle.

Când Billie Eilish şi Missy 

Elliott se declară fanii tăi, suc-

cesul internaţional e aproa-

pe garantat. Dar şi binemeri-

tat, în cazul lui Noga Erez. 

Artista revine în festival du-

pă 2 ani în care a trecut la cu 

totul alt nivel de notorietate, 

ceea ce îi asigură un loc pe 

scena principală a festivalu-

lui. Neil Frances şi-au pregă-

tit primul lor show în Elec-

tric Castle cu Club FN, pro-

iectul ce recalibrează piesele 

ce i-au făcut cunoscuţi în clu-

burile din întreaga lume, pre-

cum DumbLove sau Dancing.

Rock la castel

La Electric Castle e mult 

rock, din toate sferele genu-

lui. După 20 de ani în care 

au revoluţionat stilul punk, 

Refused şi-a anunţat turne-

ul de despărţire, iar unul din-

tre concerte este programat 

chiar la Bonţida. Leprous 

merge însă mai departe, cu 

un nou album ce îi confi rmă 

statutul aparte în peisajul 

rockului progresiv, album pe 

care îl vor prezenta live, pe 

scena Hangar. În acelaşi loc 

îşi vor susţine show-ul şi The 

Amazons, britanicii ce aduc 

un sufl u proaspăt şi relaxat 

în indie rock. Cireaşa de pe 

tort: The Sister of Mercy , 

trupa care a lăsat o ampren-

tă masivă pe scena rock-ului 

gothic, aduc la Bonţida su-

netul lor unic, atmosfera în-

tunecată şi cel puţin 3 piese 

de pe superbul album 

Floodland în program.

ÂME, Joey Valence & Brae, 

Nilüfer Yanya, Sparrow and 

Barbossa, Romare, Bon En-

tendur, o seară specială sub 

Hospital Records cu Kings of 

the Rollers, Urbandawn, Un-

glued, şi mulţi alţi artişti com-

pletează primul anunţ Elec-

tric Castle pentru line up-ul 

ediţiei viitoare.

Electric Castle Village 
devine mai verde. Inițiativă 
de împădurire la Bonțida.
Spiritul sustenabilităţii prinde din nou rădăcini la Electric Castle! 
Pe 12 aprilie, EC Village se transformă într-un adevărat simbol al grijii 
pentru natură, odată cu a treia ediţie a iniţiativei de împădurire.

Electric Castle reafi rmă angajamentul faţă de mediu printr-o nouă ediţie a iniţiativei de împădurire din EC Village

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Aeroportul Internaţional 

Avram Iancu Cluj, Consiliul 

Judeţean şi compania aeri-

ană Pegasus Airlines anun-

ţă operarea de noi zboruri 

directe spre Istanbul înce-

pând cu sezonul de vară, 

respectiv din 20 mai.

Operatorul aerian Pegasus 

Airlines va oferi zboruri direc-

te spre Istanbul, de pe Aero-

portul Internaţional Sabiha 

Gökçen – al doilea ca mărime 

din Istanbul, tranzitat de pes-

te 30 de milioane de pasageri 

anual – pe Aeroportul Interna-

ţional Cluj, cu o frecvenţă de 

3 zboruri pe săptămână, în zi-

lele de marţi, joi şi sâmbătă.

Aceste noi zboruri vor fa-

cilita conectivitatea pasageri-

lor cu cele peste 150 de des-

tinaţii din reţeaua de rute glo-

bale ale Pegasus Airlines, a-

fl ate în nu mai puţin de 53 de 

ţări şi aceasta deoarece vor 

răspunde cererii tot mai ma-

ri din partea pasagerilor care 

aleg Istanbulul atât ca desti-

naţie fi nală, cât şi ca hub de 

conexiune către multiple des-

tinaţii din Turcia dar şi desti-

naţii intercontinentale din Ori-

entul Mijlociu, Egipt sau spa-

ţiul CSI, facilitând călătorii 

convenabile şi efi ciente.

Aeroportul Internaţional 

Sabiha Gökçen din Istanbul 

(SAW) serveşte ca hub prin-

cipal pentru operatorul aeri-

an low-cost Pegasus Airlines. 

Situat în partea asiatică a ora-

şului, aeroportul oferă acces 

facil către centrul Istanbulu-

lui prin diverse mijloace de 

transport, inclusiv metrou, au-

tobuze publice, taxiuri şi ser-

vicii de transfer.

Pegasus Airlines şi-a con-

solidat poziţia ca una dintre 

principalele companii aeriene 

private din Turcia, având ba-

ze operaţionale pe mai multe 

aeroporturi turceşti. Compa-

nia operează o fl otă moder-

nă, incluzând modele precum 

Airbus A320, Airbus A321 şi 

Boeing 737.

„Felicităm compania Pegasus 

Airlines pentru decizia de a-şi 

extinde operaţiunile de pe Ae-

roportul Internaţional Cluj şi 

suntem onoraţi să fi m parte din 

această etapă de creştere care 

aduce benefi cii considerabile 

pasagerilor, mediului de afaceri 

şi turistic din întreaga regiune”, 

a declarat Viorel Federiga, Pre-

şedintele Consiliului de Admi-

nistraţie al Aeroportului Inter-

naţional Avram Iancu Cluj.

Despre Pegasus Airlines

Înfi inţată în 1990, Pegasus 

Airlines a adoptat un model de 

afaceri aeriană low-cost după 

ce a fost achiziţionată de ESAS 

Holding în 2005. Fiind princi-

palul transportator low-cost din 

Turcia, Pegasus operează cu 

convingerea că toată lumea ar 

trebui să aibă dreptul de a zbu-

ra, oferind călătorii low-cost cu 

o fl otă tânără de avioane. Din 

2018, Pegasus conectează pa-

sagerii către 150 de destinaţii 

din 53 de ţări, inclusiv 37 de 

rute interne (Türkiye) şi 113 in-

ternaţionale. Operând în prin-

cipal prin hub-ul său principal 

de la Aeroportul Sabiha Gökçen 

din Istanbul şi alte aeroporturi 

din Turcia, Pegasus oferă oas-

peţilor săi conexiuni perfecte 

între Turcia şi Europa, Orientul 

Mijlociu şi Africa de Nord şi 

Asia Centrală. 

Aeroportul Internațional Cluj 
va avea noi zboruri 
low-cost spre Istanbul

DAVID CICEO | directorul 
Aeroportului 
Internațional Cluj

Prin intensifi carea 
prezenţei pe aeroport 
a acestei importante 
companii aeriene 
private din Turcia 
şi anume Pegasus 
Airlines, care 
va opera zboruri 
regulate spre Istanbul, 
pasagerii vor avea 
acum acces mai facil la 
unul dintre cele marile 
hub-uri aeriene din 
Orientul Apropiat, 
cu multiple posibilități 
de conexiune spre toate 
continentele. Totodată, 
compania Pegasus 
Airlines va opera de pe 
aeroportul clujean 
şi zboruri charter spre 
Antalya, în sezonul 
de vară, mai exact 
în perioada aprilie-
octombrie a acestui an”.
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Intervalul de vârstă la care 

copiii utilizează reţelele 

sociale a scăzut la 5 – 10 

ani, iar aproape jumătate 

dintre copii petrec peste 6 

ore pe zi în mediul digital. 

Însingurarea, anxietatea

şi fragilizarea emoţională 

sunt câteva dintre riscurile 

supra-expunerii online.

Conform unui studiu al or-

ganizaţiei Salvaţi Copiii Ro-

mânia (2025), aproape jumă-

tate dintre copii (48,3%) pe-

trec peste 6 ore pe zi în me-

diul digital, iar cea mai mare 

parte a acestui timp este alo-

cată reţelelor sociale, unde 

simt „presiune, suprastimula-

re şi, uneori, respingere”.

Utilizarea problematică 
a reţelelor sociale, factor 
de risc pentru copii

Într-o anchetă realizată 

2023, adolescenţii semnalau 

că social media îi ajută să îşi 

confi rme valorile şi interese-

le, iar infl uenţa creatorilor de 

conţinut şi a infl uencerilor de-

vine tot mai pronunţată.

„Copiii nu sunt pregătiţi 

emoţional pentru această hi-

per-stimulare, pentru violen-

ţa din mediul online, pentru 

vieţile «perfecte» ale altora şi 

ajung să se simtă inadecvaţi, 

invizibili sau marginalizaţi”, 

avertizează experţii organiza-

ţiei Salvaţi Copiii România.

Utilizarea problematică a 

reţelelor de socializare de că-

tre copii reprezintă un factor 

de risc în sănătatea mintală 

a adolescenţilor. Astfel, pot 

să apară manifestări precum: 

lipsa concentrării, tulburări-

le de somn, izolarea socială, 

scăderea stimei de sine, care 

devin, uneori prea târziu, mo-

tivele pentru care părinţii ape-

lează la specialişti în sănăta-

tea mintală.

Potrivit studiului, un copil 

din trei, dintre cazurile care 

au apelat la serviciile de con-

siliere ale psihologilor orga-

nizaţiei, s-a confruntat cu stări 

de anxietate şi a avut nevoie 

de consiliere şi suport psi-

ho-emoţional, procentul cres-

când la peste 50% în cazul 

adolescenţilor, mergând până 

la consecinţe extrem de grave, 

şi anume tentative de suicid.

„Pe reţelele sociale, copi-

ii pot ajunge în comunităţi 

toxice, în diverse grupuri ex-

tremiste sau pe paginile in-

fl uencerilor iresponsabili, un-

de părinţii nu sunt, iar copi-

ii sunt transformaţi în pradă 

uşoară şi au iluzia apartenen-

ţei la grup. Limbajul digital, 

străin părinţilor, devine un 

limbaj al suferinţei copiilor: 

de exemplu, emoji-uri pre-

cum broasca, dinamita sau 

inima neagră sunt doar apa-

rent inofesive, promovând şi 

cultivând forme de radicali-

zare, misoginie sau idei sui-

cidare”, se arată studiul Sal-

vaţi Copiii.

Conduita digitală 
a copiilor

În 2025, intervalul de vâr-

stă în care utilizarea reţelelor 

sociale devine semnifi cativă 

este de 5-10 ani, în condiţiile 

în care, în 2019, aceasta era 

de 9 ani, iar în studiul din 

2021, vârsta medie la care co-

piii utilizau reţelele sociale e-

ra de 8,2 ani.

De asemenea, doi din cinci 

copii spun că au fost jigniţi 

sau au primit mesaje supă-

rătoare pe internet, în creş-

tere comparativ cu 2021 şi 

2024, arată cel mai recent 

studiu realizat în rândul co-

piilor, din 2025.

„În spatele comportamen-

telor copiilor şi adolescenţi-

lor, uneori retrase, alteori iri-

tabile, există o realitate greu 

de înţeles de către părinţi, es-

te o lume digitală care îţi ce-

re să fi i prezent, activ, feri-

cit, popular, perfect! Nu ai 

voie să greşeşti, să te opreşti 

din postări sau reacţii, pen-

tru că vei fi  sancţionat prin 

excludere sau tăcere. Pe re-

ţelele de socializare, unde ti-

nerii sunt prezenţi mai mult 

de 6 ore pe zi, ei sunt con-

stant expuşi unei presiuni tă-

cute, de a se compara cu cei-

lalţi sau cu standarde nerea-

liste de frumuseţe, de a pri-

mi validare prin numărul de 

like-uri, de a-şi ascunde de-

fectele cu ajutorul fi ltrelor”, 

arată sursa citată.

Vârsta la care copiii folosesc reţelele sociale a scăzut la 5 ani

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Circa 100.000 de elevi 

de clasele a XII-a şi a XIII-a 

au participat de luni, 

24 martie, la probele scrise 

de la simularea examenului 

de Bacalaureat 2025, 

potrivit datelor de prezenţă 

ale Ministerului Educaţiei 

şi Cercetării (MEC). 

20% din această cohortă 

nu s-a prezentat la aceste 

simulări, cel puţin la proba 

la alegere de miercuri. 

Ministerul susţine că sunt 

123.000 de elevi înscrişi 

în ultimul an de liceu.

Este vorba de cea mai mică 

generaţie de elevi ca număr de 

înscrişi la şcoală, cu un parcurs 

şcolar marcat de abandon, stag-

nare curriculară şi lipsa de co-

erenţă a reformelor educaţio-

nale. Deşi au început şcoala cu 

un curriculum nou, centrat pe 

competenţe, aceşti elevi nu au 

benefi ciat de continuitate în li-

ceu, din cauza blocării refor-

mei planurilor-cadru de către 

politicienii care au pus liniştea 

funcţiei mai presus de elevi, 

scrie edupedu.ro.

Nu au avut manuale la timp, 

au experimentat manualele u-

nice în clasa a VI-a, nu au avut 

profesori abilitaţi curricular să 

le predea conform curriculu-

mului de gimnaziu nou, iar 

evaluarea de la clasa a VIII-a 

a fost, ca în anii 2000, tot la 

două discipline, nu transdisci-

plinară şi pe competenţe.

În plus, datele ofi ciale ara-

tă pierderi constante de elevi 

de la un an la altul. Ajunşi 

la liceu, manualele după ca-

re au învăţat erau din anii 

2000 şi ele, înaintea naşterii 

acestor elevi, predarea s-a fă-

cut pe conţinuturi, nu pe com-

petenţe, iar reglajele între 

gimnaziu şi materia de liceu 

au fost făcute prin „repere 

curriculare” – nişte ghiduri 

făcute an de an de profesori 

pentru colegii lor, ca să reu-

şească unele corelaţii.

6.000 de elevi 
s-au pierdut pe drum

Generaţia de copii care a 

intrat la şcoală în clasa pre-

gătitoare în anul şcolar 

2012-2013 şi cea care a înce-

put clasa I în anul şcolar 

2013-2014 a însumat 156.991 

de copii.

Abandonul școlar 
și rata de promovare 
în gimanziu

În anul şcolar 2020-2021, 

ajung să termine clasa a VI-

II-a 140.600 de elevi. 4.801 

sunt declaraţi repetenţi, con-

form aceluiaşi document. 

10,6% din total sunt consi-

deraţi de ministerul Educaţi-

ei pierderi. Rata de abandon 

şcolar pentru această gene-

raţie este de 7,4%.

Nu există alte date despre 

această generaţie privind nu-

mărul de elevi din timpul gim-

naziului, pentru a verifi ca evo-

luţia lor în timp.

Datele Institutului Naţio-

nal de Statistică (INS) arată 

că, în anul şcolar 2019-2020, 

erau în clasa a VII-a 148.049 

de elevi înscrişi. La fi nalul 

anului şcolar au rămas 

145.930, iar dintre ei au pro-

movat 142.064, arată tot un 

raport INS. Cu alte cuvin-

te, de la începutul clasei a 

VII-a şi până la final s-au 

pierdut aproape 6.000 de 

elevi (5.985).

O scădere de peste 10.000 

de elevi se produce doar pe 

parcursul a câtorva luni, în 

clasa a VIII-a.

Potrivit rezultatelor fi nale 

de la Evaluarea Naţională de 

clasa a VIII-a 2024, 131.180 

de elevi sunt înscrişi la exa-

menul pentru admiterea la li-

ceu în clasa a IX-a. Dintre ei, 

participă la probe doar 93,9%, 

al doilea cel mai mic procent 

raportat la precedenţii 8 ani.

Mai precis, 123.185 de elevi 

au fost prezenţi la probe. Din-

tre ei, 94.660 au obţinut me-

dii peste 5 (76,8%), iar 132 

au avut medii de 10. Numă-

rul de medii de 10 a fost cel 

mai mic din intervalul 

2013-2023.

A urmat în vara anului 2021 

admiterea la liceu. Au fost 

91.315 candidaţi la repartiza-

rea computerizată, dintre ca-

re 89.983 au fost repartizaţi în 

prima etapă şi 1.332 au rămas 

de repartizat în a doua etapă, 

arată ministerul Educaţiei.

Reformă curriculară 
amânată de miniştri 
politicieni

Generaţia care a susţinut 

acum simularea examenului 

de bacalaureat este aceeaşi 

care, în şcoala primară şi 

gimnazială, a urmat un cur-

riculum nou, centrat pe for-

marea şi dezvoltarea compe-

tenţelor, şi care ar fi  trebuit 

să continue reforma curricu-

lară şi în liceu.

După 9 ani de reformă cur-

riculară aplicată, Ministerul 

Educaţiei nu a reuşit însă să 

fi nalizeze planurile-cadru şi 

programele şcolare pentru ci-

clul secundar superior, iar re-

forma a fost întreruptă. Cei 

trei miniştri liberali – Monica 

Anisie, Sorin Cîmpeanu şi Li-

gia Deca – propuşi şi susţinuţi 

de preşedintele Klaus Iohan-

nis, au abandonat reformarea 

curriculumului pentru liceu 

şi au amânat pe toată durata 

mandatelor lor între 2019 şi 

decembrie 2024 orice îmbu-

nătăţire a parcusului liceal al 

acestei generaţii.

Elevii de liceu din prezent, 

născuţi în anii 2007-2011, în-

vaţă după manuale aprobate 

în 2004, în ciuda faptului că 

sunt primele generaţii care au 

trecut prin clasa pregătitoare 

şi au urmat planurile şi pro-

gramele noi de învăţământ 

primar şi gimnazial. Deşi în 

2021 Ministerul Educaţiei lan-

sase în consultare noile pla-

nuri-cadru pentru liceu, aces-

tea nu au fost aprobate pe mo-

tiv că au fost „prea multe pro-

puneri de modifi care”.

Elevii care intră la liceu în 

septembrie 2026 vor face cur-

suri pe noile planuri-cadru de 

liceu, până acum dezbătute 

în mandatul ministrului Da-

niel David.

Generaţia „experiment” 2012-2025
Primii elevi care au făcut clasa pregătitoare, la gimnaziu nu au avut în niciun an manuale la timp 
şi nici profesori formaţi, din cauza politicienilor care au amânat reforma curriculară.

100.000 de elevi au susţinut simularea scrisă a Bacalaureatului 2025
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Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracţiune, 
acumulatori staţionări.

Reprezentanţa Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanţă şi service

 Rombat SA Bistriţa

ÎN ATENŢIA PUBLICULUI CĂLĂTOR

Compania de Transport Public Cluj-Napoca S.A. infor-
mează publicul călător că, în data de 31 martie 2025, pen-
tru a facilita deplasarea spectatorilor de la Cluj Arena spre 
domiciliu, dupa încheierea meciului de fotbal FC Universi-
tatea Cluj – CFR 1907 Cluj, programul mijloacelor de trans-
port va fi  suplimentat în intervalul orar 22:15 – 23:00 pe 
liniile de:

¤ Autobuze: 9, 24B, 30, 35 si M 26;
¤ Troleibuze: 1, 3, 4, 6 si 25;
¤ Tramvaie: 101 si 102.

Reamintim de asemenea călătorilor că pot utiliza dupa 
ora 23:00 și liniile de noapte 25 N (Str. Unirii – Str. Bucium), 
54 N (Cart. Zorilor – Cart. Grigorescu), respectiv 5 N (P-ţa 
Gării – Str. T. Vuia) ale căror programe pot fi  consultate pe 
site-ul companiei www.ctpcj.ro și în aplicaţia gratuită de mo-
bil Tranzy.

Compania de Transport Public Cluj-Napoca S.A.

ANUNŢ DE MEDIU

Saint-Gobain Construction Products Romania SRL anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emite-
re a acordului de mediu pentru proiectul Extindere corp 
C10 – hala dezintegrator ipsos, Turda, str. 22 Decembrie 
1989, nr. 3, judeţul Cluj. Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi  consultate la sediul Agenţiei pentru Protecţia Me-
diului Cluj, din municipiul Cluj-Napoca, str. Calea Doroban-
ţilor, nr. 99, în zilele de luni- joi între orele 09:00 – 14:00 
și vineri între orele 09:00-12:00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Cluj, str. Calea Dorobantilor, nr. 99, jud. Cluj.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

PAVEL ALEXANDRU în calitate de titular, anunță publi-
cul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, con-
form H.G. 1076/2004, în vederea obținerii avizului de me-
diu pentru „Elaborare PUZ – introducere in intravilan si 
parcelare teren, realizare access, amenajări exterioare“, 
situat in județul Cluj, Comuna Beliș, f.nr., C.F. 50186.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
Arhimar Serv, str. Călărașilor, nr. 1, din Cluj-Napoca, din 
data de 31.03.2025, între orele 9:00-14:00.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii șin 
sugestii, până la data de 18.04.2025, la A.P.M. Cluj, str. 
Dorobanților nr. 99, cod 400609, fax 0264-410716, e-mail: 
offi ce@apmcj.anpm.ro în zilele de luni-joi între orele 9-14.

INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZIN-
SECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 14786/462/09.01.2020 
INCHEIAT CU MUNICIPIUL CLUJ NAPOCA,

In conformitate cu Programul Unitar de Actiune si cu prevederile legislative in vigoare va 
informeaza ca in perioada 03.04.2025 – 30.04.2025, in intervalul orar 21:00 – 04:00, va 
efectua actiunea de dezinsectie pe raza domeniului public si privat al municipiului. Precizăm 
faptul că perioada de execuţie se poate prelungi funcţie de condiţiile meteorologice.

Produsele utilizate pentru serviciul de dezinsecţie sunt CYMINA PLUS, cu o concentraţie 
de 50 ml în 3 l apă și Vectobac WG cu o concentraţie de 1 kg în 30 l apă. Rugăm cetăţe-
nii, în special copiii, persoanele vârstnice, cardiace, astmatice sau alergice la diverși com-
puși chimici, să își ia toate măsurile pentru a nu intra in raza directă de acţiune a utilajelor 
de pulverizat. De asemenea, rugăm proprietarii locuinţelor cu ferestre situate la o distan-
ţă de maxim 20 de metri faţă de aliniamentul stradal să ţină ferestrele închise în perioa-
da 03.04.2025 – 30.04.2025 intervalul orar 21:00 – 04:00.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respecta-
te sunt:

Inhalare: Scoateţi persoana în aer liber.Dacă respiră cu difi cultate, adresaţi-vă medicului.
Contactul cu pielea: Scoateţi hainele contaminate.Spălaţi imediat cu apă din abunden-

ţă.Dacă iritaţia persistă, adresaţi-vă medicului.Spălaţi hainele contaminate înainte de a le 
folosi din nou.

Contactul cu ochii: Eliminaţi eventualele lentile de contact. Spălaţi imediat bine/abun-
dent cu apă timp de cel puţin 15 minute, deschizând bine pleoapele.Adresaţi-vă medicu-
lui dacă problema persistă.

Ingerare: Apelaţi imediat la medic. Nu provocaţi vărsături. Nu administraţi niciodată ni-
mic pe cale orală dacă persoana este inconștientă.

Rugăm cetăţenii din raza administrativ teritorială a municipiului Cluj Napoca, să res-
pecte măsurile indicate în prezentul anunţ.

Pentru informaţii suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziţie la nr. de te-
lefon 0264 595 606 sau e-mail:coral_clujnapoca@coralimpex.ro

CONVOCATOR

Consiliul de Administraţie 
al BT Capital Partners S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, str. Constantin Brâncuși nr. 74-76, 
parter, jud. Cluj, înregistrată la ORC sub nr. J12/3156/1994, 
C.U.I. 6838953, web site: www.btcapitalpartners.ro, în con-
formitate cu legea și actul constitutiv al societăţii,

convoacă

Adunările Generale Ordinară şi Extraordinară ale Acţio-
narilor pentru data de 15.05.2025, ora 10:00, respectiv ora 
10:30, la sediul societăţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi 
în Registrul acţionarilor la data de referinţă 01.05.2025.

Ordinea de zi pentru Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor:

1. Aprobarea raportului Consiliului de Administraţie pri-
vind rezultatele economico-fi nanciare ale BT Capital Part-
ners în anul 2024;

2. Aprobarea raportului auditorului fi nanciar aferent exer-
ciţiului fi nanciar 2024;

3. Aprobarea situaţiilor fi nanciare anuale și a contului de 
profi t și pierdere pentru exerciţiul fi nanciar 2024;

4. Aprobarea repartizării profi tului net al anului 2024;
5. Descărcarea de gestiune a administratorilor societăţii 

pentru activitatea desfășurată în exerciţiul fi nanciar 2024;
6. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a pro-

gramului de investiţii pentru exerciţiul fi nanciar 2025;
7. Fixarea remuneraţiei pentru administratori pentru exer-

ciţiul fi nanciar 2025.

Ordinea de zi pentru Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor:

1. Mutarea sediului social al societăţii.
2. Modifi carea Actului constitutiv al societăţii, astfel:

a. Modifi carea primului alineat de la art. 2 – “Sediul 
societăţii”, ca efect al mutării sediului societăţii, în sensul 
modifi cării adresei sediului.

b.Modifi carea primului alineat de la art. 5, urmare a 
intrării în vigoare a CAEN Rev.3, în sensul actualizării descri-
erii următoarelor obiecte secundare de activitate:

(i) codul CAEN 6619, astfel: „Activităţi auxiliare inter-
medierilor fi nanciare, exceptând activităţi de asigurări şi fon-
duri de pensii“

(ii) codul CAEN 6499, astfel: „Alte intermedieri fi nanciare 
n.c.a., exceptând activităţi de asigurări şi fonduri de pensii“

Începând cu data publicării convocării, documentele și infor-
maţiile referitoare la problemele incluse pe ordinile de zi ale 
adunărilor generale ale acţionarilor se pot consulta la sediul 
societăţii/pe pagina de internet sau obţine de la societate.

Reprezentarea acţionarilor în adunările generale se poa-
te face pe bază de procuri speciale.

Atât buletinele de vot prin corespondenţa cât și procuri-
le speciale pot fi  obţinute de la sediul societăţii începând cu 
data de 02.05.2025. Acestea se vor depune în original la 
sediul societăţii până la data de 13.05.2025. Coresponden-
ţa poate fi  purtată și pe adresa de e-mail a societăţii: offi -
ce@btcapitalpartners.ro .

În cazul în care la data de 15.05.2025 nu se întrunește 
cvorumul legal și statutar pentru a valida întrunirile, Adună-
rile Generale Ordinară și Extraordinara ale Acţionarilor sunt 
convocate pentru data de 16.05.2025, în același loc, la ace-
eași oră și având aceleași ordini de zi și data de referinţă.

Preşedintele Consiliului de Administraţie,
Costel Lionăchescu

CONVOCATOR

Consiliul de Conducere 
al UNPIR Filiala Cluj

prin Președinte Vasile Godîncă-Herlea, convoacă Adu-
narea Generală a UNPIR Filiala Cluj, pentru data de 14 
aprilie 2025, ora 17:00, la sediul fi lialei din Cluj-Napoca 
str. Deva nr. 1-7, ap. 1, cu următoarea

ORDINE DE ZI:

I. Aprobarea situaţiilor fi nanciare ale UNPIR Filiala Cluj 
pentru anul 2024, certifi cate de Comisia de cenzori;

II. Aprobarea execuţiei bugetului UNPIR Filiala Cluj pen-
tru anul 2024, descărcarea de gestiune a Preşedintelui şi 
Consiliului de Conducere pe anul 2024;

III. Aprobarea raportului Consiliului de Conducere pe 
anul 2024;

IV. Aprobarea raportului Instanţei locale de disciplină 
Cluj pentru anul 2024;

V. Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru 
anul 2025;

VI. Aprobarea planului de activitate al UNPIR Filiala Cluj 
pentru anul 2025;

VII. Desemnarea delegaţilor fi lialei pentru Congresul U-
niunii din septembrie 2025 – vot deschis;

VIII. Desemnarea candidaţilor pentru organele centra-
le ale Uniunii – vot deschis;

IX. Diverse.

Sunt convocaţi să participe la adunare toţi membrii com-
patibili ai UNPIR Filiala Cluj.

Dacă la prima convocare, la ora 17.00, nu se întruneș-
te numărul necesar de membri/voturi, AG se va desfășura 
în data de 14.04.2025, ora 17.30, hotărârile urmând a fi  
luate de majoritatea simplă a membrilor prezenţi.

Practicienii care doresc să candideze pentru una din 
funcţiile de conducere pentru organele centrale ale Uniu-
nii trebuie să depună, în format electronic pe e-mail offi -
ce@unpircluj.ro intenţia de a candida, o caracterizare/
scrisoare de intenţie însoţită de CV, care să evidenţieze ac-
tivitatea de practician în insolvenţă, până cel târziu în da-
ta de 07.04.2025, ora 16.00.

Practicienii care doresc să fi e delegaţi la Congresul UNPIR 
din luna septembrie 2025 îşi pot manifesta intenţia în 
scris prin depunerea unei scrisori de intenţie pe adresa de 
mail offi ce@unpircluj.ro până cel târziu în data de 
07.04.2025, ora 16.00.

Membrii vor primi toate materialele aferente ordinii de 
zi, precum și formularul de mandat, pe mail, cu cel puţin 
7 zile înainte de data Adunării Generale.

Membrii compatibili care nu pot participa la Adunarea 
generală, dar doresc să mandateze un alt membru com-
patibil al fi lialei pentru a-i reprezenta, sunt rugaţi să trans-
mită mandatul lor completat si semnat scanat prin poșta 
electronică (email offi ce@unpircluj.ro), până cel târziu în 
data de 11.04.2025, ora 16.00, pentru viză, în vederea 
organizării în condiţii optime a adunării generale. Un mem-
bru compatibil poate să fi e mandatat de maximum 3 mem-
bri compatibili ai fi lialei.

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, specializarea 
instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora proiecte: instalaţii ter-
mice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de operare (Word, Excel, Au-
tocad, programe de devize) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standardelor, 
al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu experienţă 
profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai unei 
Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi corelate 
cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea AN-
RE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau ingi-
ner instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun pentru 
functionarea in siguranta a intregului sistem de producere si distri-
butie a energiei termice. Activitatea se desfășoară în Dispeceratul 
unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facultate 
acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experienţă de min. 
5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii: ¤ Pachet salarial atractiv ¤ Tichete de masa ¤ Un colectiv 
tânăr și dinamic ¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: florina.
zugravu@termonapoca.ro

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

¤ Pierdut Carnet de Student U.M.F. Iuliu Hațieganu, MG. Onețiu 
Giulia. Se declară nul.

Abonează-te la

monitorul

¤  cu numai 55 de 
lei/lună primești 
ziarul acasă

¤  citeşti 
cele mai actuale 
ştiri din Cluj

0371.177.371
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U-BT, victorie 
dramatică: „Meci 
extrem de dificil”.
U-BT Cluj a câștigat la limită 
meciul de de sâmbătă seara 
contra echipei CSM Târgu 
Mureș. Mihai Silvășan, antre-
norul clujenilor, a declarat că 
acest meci a fost foarte difi cil. 
Totuși, partida din etapa cu 
numărul 25 a Ligii Naţionale 
de Baschet Masculin s-a înche-
iat cu scorul de 104-102 pen-
tru campioana en-titre. „A fost 
un meci extrem de difi cil, am 
întâlnit o echipă a Mureșului 
care a marcat din absolut orice 
poziţie. Și apărarea noastră a 
fost de foarte multe ori de vi-
nă, evident că acolo nu am 
evoluat la modul în care trebu-
ia. Pe de altă parte, trebuie să 
ne așteptăm la aceste lucruri, 
să știm că echipele împotriva 
cărora jucăm sunt extrem de 
motivate. Prin urmare, există 
șanse mari ca ei să evolueze în 
faţa noastră mai bine decât o 
fac de obicei. Acceptăm lucrul 
acesta, ne bucură, dar trebuie 
să fi m realiști și să ne pregă-
tim mai bine. Îi felicit pe jucă-
tori pentru felul cum s-au lup-
tat, mai ales în sfertul patru, 
în apărare. Faptul că am reușit 
coșuri de trei puncte în atac a 
fost un mare plus. Cu siguran-
ţă alcătuim o echipă în adevă-
ratul sens al cuvântului și sunt 
niște băieţi cu care aș merge 
oricând la război. Nu au cedat, 
au stat împreună și asta fac 
echipele mari, învingătoare, 
caută să câștige în orice situa-
ţie”, a declarat Mihai Silvășan, 
antrenorul echipei U-BT Cluj.

Varga vrea 
să doboare orice 
record la CFR Cluj
Louis Munteanu, golgheterul 
CFR-ului, are mari șanse să 
plece de la gruparea din Gruia 
la fi nalul sezonului. Ioan 
Varga, patronul CFR-ului, a 
anunţat că atacantul nu poate 
pleca din Gruia pe mai puţin 
de 15 milioane de euro la va-
ră, dar are un plan și mai mă-
reţ. Ioan Varga susţine că în 
cazul în care Louis Munteanu 
va mai marca 10 goluri până 
la fi nalul sezonului, atunci va 
solicita o sumă de 30 de mili-
oane de euro în schimbul ata-
cantului. „Eu acum vreau între 
15 și 17 milioane de euro pen-
tru Louis Munteanu, dar și 
25% dintr-un viitor transfer. 
Totuși, în cazul în care mai dă 
zece goluri în acest sezon, 
atunci îl vând doar cu 30 de 
milioane de euro”, a spus Ioan 
Varga, potrivit ProSport. Dacă 
ar pleca de la CFR Cluj pe una 
dintre sumele dorite de Ioan 
Varga, Louis Munteanu ar de-
veni cel mai scump jucător 
vândut din SuperLiga. Genoa 
din Serie A ar fi  interesată de 
Louis Munteanu, dar presa din 
Italia a anunţat deja că grupa-
rea patronată de Dan Șucu nu 
ar dori să ofere decât 7 milioa-
ne de euro pentru transfer.

Cifrele lui Louis Munteanu
¤ 29 de meciuri a jucat Louis 
Munteanu la CFR Cluj în acest 
sezon
¤ 20 de goluri și două pase de-
cisive a reușit Louis Munteanu 
în meciurile jucate
¤ 3.500.000 de euro este cota 
de piaţă a lui Louis Munteanu, 
potrivit Transfermarkt

Pe scurt

luni, 31 martie 2025

PAULA COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Cluj dispută 

astăzi de la ora 20:30 primul 

meci din istorie 

în play-off-ul Superligii 

pe teren propriu. Adversara 

va fi  CFR, iar antrenorul 

echipei noastre, Ioan Ovidiu 

Sabău, a prefaţat derby-ul la 

conferinţa de presă de sâm-

bătă, vorbind despre punc-

tele forte ale oponenţilor 

şi despre aşteptările pe care 

le are de la jucătorii săi.

„Vrem să luptăm pentru fi e-

care minge, să arătăm că sun-

tem o echipă, că avem caracter. 

Să nu îi dezamăgim pe cei care 

au investit mult în noi şi pe cei 

care vin să ne vadă luni seara. 

Cred că acesta trebuie să fi e un 

prim obiectiv, după care, sigur, 

să câştigăm. E clar că ne dorim 

să câştigăm. Vreau să văd curaj, 

jucători cu personalitate, capa-

bili să fi e concentraţi pe tot par-

cursul jocului. Ei au un antrenor 

foarte valoros, cu experienţă, cu 

foarte multe trofee câştigate, foar-

te orgolios şi ambiţios şi aceas-

tă stare o va transmite jucători-

lor. Şi jucătorii vor dori să îşi ia 

o revanşă faţă de cele două jo-

curi (din sezonul regular-n.n.), 

aşa cum şi noi am aşteptat anul 

acesta, după acele rezultate ne-

gative, să ne luăm o revanşă fa-

ţă de noi, de publicul nostru, de 

cei care ne plătesc. Am reuşit, 

am făcut două meciuri senzaţi-

onale, mai ales cel din Gruia, 

poate cel mai frumos meci al 

campionatului. Ştim că CFR es-

te o echipă care pregăteşte foar-

te bine fazele fi xe, chiar dacă pâ-

nă acum noi i-am pus în difi cul-

tate la aceste faze. Joacă direct 

pe atacanţi, surprind, sunt foar-

te buni pe tranziţia ofensivă. Lou-

is Munteanu este un jucător tâ-

năr, important pentru campio-

natul nostru şi trebuie să îi acor-

dăm o atenţie mai aparte. Plea-

că foarte bine pe spaţii, calitatea 

lui numărul unu este să plece 

între fundaşii centrali. Are exe-

cuţii, e jucător de viteză”, a de-

clarat Ioan Ovidiu Sabău.

Tehnicianul „studenţilor” 

le-a transmis un mesaj clar ele-

vilor săi.

Pregătiri pentru 
meciul cu CFR

„Să vedem la joc dacă au în-

ţeles ce înseamnă o victorie îm-

potriva CFR-ului. Au fost şi do-

uă sau trei antrenamente mai in-

tense, am avut grijă să-i recupe-

răm. Echipa este pregătită, dar 

când începe jocul se vede carac-

terul unui jucător, capacitatea sa 

de a-şi depăşi emoţia respectivă, 

limitele uneori. Sunt aici să-i educ 

în acest sens şi să identifi c acei 

jucători capabili să îşi dorească 

rezultate şi nu să stăm la căldu-

ră şi să vedem ce se va întâm-

pla. Vreau oameni responsabili 

şi care ştiu să lupte pentru inte-

resele acestui club. Va veni foar-

te multă lume, e o presiune, oa-

menii îşi doresc foarte mult. Fa-

nii noştri care ne-au susţinut me-

reu îşi doresc foarte mult să ară-

tăm bine ca echipă. Asta vor, să 

vadă în noi nişte luptători. Nu 

cred că îşi permite cineva la me-

ciul acesta să fi e apatic, să nu 

alerge sau să nu fi e concentrat”, 

a completat Sabău.

Lotul înaintea 
meciului cu CFR 

Antrenorul „Şepcilor roşii” a 

vorbit despre situaţia lotului î-

naintea meciului de luni.

„Macalou e un jucător capa-

bil să scoată cu uşurinţă un ad-

versar din joc în duelurile unu 

la unu, prin dribling, viteză, for-

ţă. Sper să fi e în formă, va fi  

primul lui meci acasă. În pri-

mul joc al lui, au fost acele mo-

mente în care a arătat că are for-

ţă, viteză şi chiar şi tehnică foar-

te bune. Din păcate, sunt câţi-

va jucători indisponibili, înce-

pând cu Cristea, Bic, poate şi 

Boboc. Să vedem dacă îşi va re-

veni şi Artur, care a venit de la 

echipa naţională şi a venit bol-

nav. Oaidă are mici probleme 

la genunchi. Sunt câţiva jucă-

tori cu mici probleme, e clar că 

nu doar la noi, e sfârşit de cam-

pionat. Au fost multe meciuri, 

în general am mers pe un nu-

cleu de jucatori şi se simte o oa-

recare uzură. Se acumulează o 

anumită oboseală, trebuie să ai 

foarte mulţi jucători care să îi 

poată înlocui”, a mai spus prin-

cipalul Universităţii.

De asemenea, Sabău vede 

acest play-off şi ca o perioadă 

de pregătire a sezonului urmă-

tor. „Anul viitor obiectivul este 

clar califi carea în play-off. Nu 

există un alt obiectiv”.

Universitatea, primul meci 
din istorie în play-off pe Cluj Arena
Cinci jucători de la Universitatea Cluj au probleme medicale şi pot rata derby-ul local cu CFR

Cinci jucători de la Universitatea Cluj au probleme medicale şi pot rata derby-ul local cu CFR

ALEXANDRU 
CHIPCIU | căpitan 
Universitatea Cluj

„Vestiarul e pregătit, 
e pregătit și fi zic, 
pentru că am înțeles 
că au făcut 
antrenamente bune 
cu Mister cât au rămas 
aici. Și din punct de 
vedere psihic, erau 
pregătiți oricum, 
pentru că am jucat 
de două ori cu CFR, 
avem un ascendent 
moral față de ei 
de la ultimele meciuri. 
Suntem pregătiți, 
toată lumea așteaptă 
meciul. Am exploatat 
la maxim fazele fi xe 
când am jucat contra 
lor. Sunt o echipă 
agresivă și probabil 
că vor face același lucru 
ca în celelalte meciuri, 
mă refer că schimbă 
4-3-3-ul pe care îl joacă 
de obicei și se apără 
om la om. Vor căuta 
să fi e agresivi (…) 
Publicul mereu ne 
ajută, mai ales în 
meciurile cu CFR, când 
stadionul e plin”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Jucătorul francez de tenis 

Richard Gasquet a afi rmat, 

sâmbătă, că tenisul româ-

nesc are o istorie bogată şi 

că pentru el este foarte 

important să joace în aceas-

tă competiţie în ultimul său 

sezon de profesionist.

„Bineînţeles că este diferit 

pentru mine anul acesta, dar 

sunt foarte fericit să îmi închei 

cariera la Paris, la Roland Garros, 

şi să joc pentru ultima dată aici. 

România are multă istorie în 

tenis, este important pentru mi-

ne să particip la acest turneu, 

aşa că mă bucur să fi u aici. Am 

un tablou difi cil, dar voi da tot 

ce am mai bun pentru a câşti-

ga şi pentru a mă pregăti pen-

tru Paris. Pentru mine, cel mai 

bine este să fi u aici. Cu toţii 

avem aceeaşi pasiune pentru 

tenis, încă îmi place să joc, să 

mă antrenez şi să concurez. 

Fac tot ce pot şi, bineînţeles, 

sunt foarte mulţumit de felul 

în care am jucat tenis de-a lun-

gul carierei mele”, a declarat 

Gasquet (38 ani), afl at pe lo-

cul 148 în lume, la tragerea la 

sorţi a tabloului turneului Ţiri-

ac Open (ATP 250).

Argentinianul Sebastian 

Baez, principalul favorit al 

turneului, s-a declarat încân-

tat să joace pentru prima oa-

ră la Bucureşti: „Sunt foarte 

fericit să fi u aici, este prima 

mea dată. Aşa că voi savura 

fi ecare moment, atât pe teren, 

cât şi în afara lui. Şi, bineîn-

ţeles, sunt bucuros să desco-

păr această ţară uimitoare, pli-

nă de istorie, alături de acest 

om şi de atâtea turnee impor-

tante care sunt reprezentate 

aici. Sunt fericit să fi u aici”, 

a spus el potrivit Agerpres.

Cel mai bine clasat tenis-

man român la simplu, Filip 

Cristian Jianu (23 ani, 241 

ATP), îl va înfrunta pe ameri-

canul Nishesh Basavareddy 

(100 ATP), în prima rundă a 

turneului (ATP 250), dotat cu 

premii totale de 596.035 de eu-

ro, care va debuta luni la Cen-

trul Naţional de Tenis din Bu-

cureşti, potrivit tragerii la sorţi 

efectuate sâmbătă.

Jianu a primit un wild 

card pentru tabloul princi-

pal de simplu.

Argentinianul Sebastian 

Baez, principalul favorit, va in-

tra direct în optimile de fi nală.

Campionul en titre, ma-

ghiarul Marton Fucsovics, va 

juca în primul tur contra ita-

lianului Luca Nardi.

Chinezul Yunchaokete Bu, 

care a jucat anul trecut la 

Craiova, în Cupa Davis, fi-

ind învins de Cezar Creţu, 

va debuta la Ţiriac Open 

contra spaniolului Roberto 

Bautista Agut.

Veteranul elveţian Stan 

Wawrinka, benefi ciarul unui 

wild card, va evolua în primul 

tur contra unui adversar venit 

din califi cări, iar francezul Ri-

chard Gasquet, care a primit 

şi el o invitaţie, îl are ca ad-

versar în prima rundă pe olan-

dezul Botic van de Zandschulp.

Richard Gasquet: „România are multă istorie în tenis”
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